
COPIA

Prot. n. 29132 del 03/10/2024

N. 21

OGGETTO: Nomina Responsabile Anticorruzione e Trasparenza (R.P.C.T.) - Segretaria Generale -
Dott.ssa Antonella Rossi

Premesso che è stata nominata con atto del Sindaco n. 17 del 3/9/2024, la Segretaria Generale, Dott.ssa Antonella Rossi,
con decorrenza 4/9/2024;

Preso atto del decreto del Sindaco pro-tempore n. 19 del 6/10/2023 con cui veniva nominata Responsabile Anticorruzione
e trasparenza la ex Segretaria Generale, Dott.ssa Antonella Trombetta;

Dato atto, visto il decreto n. 17 sopra richiamato, di dover procedere ad una nuova nomina del Responsabile
Anticorruzione e trasparenza, revocando il precedente decreto;

Visti i D.lgs n. 267/2000 e s.m.i e n. 165/2001 e.s.m.i.;

RILEVATOche l’art. 97, comma 4, lett. d) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 consente al Sindaco di conferire
al Segretario Generale funzioni ed incarichi aggiuntivi rispetto a quelli indicati nella medesima disposizione di legge;

RICHIAMATOl’art. 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità
nella P.A.”;

Visto il D.lgs n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione delle informazioni da parte della P.A.” e s.m.i.;

Viste in particolare le seguenti disposizioni del predetto D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.:

- l’art. 10 il quale prevede che il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) e il Programma Triennale
della Trasparenza e dell’Integrità siano uniti in un solo documento, ovvero il PTPC;

- l’art. 43 che stabilisce che “all’interno di ogni amministrazione il Responsabile per la prevenzione della corruzione, di
cui all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge di norma, le funzioni di Responsabile per la
trasparenza (..).”;

Visto l’art. 1 comma 7 della legge 6 novembre 2012, n. 190, come modificato dall’art. 41, comma 1, lett. f), del D.Lgs. 25

maggio 2016, n. 97 che testualmente dispone:

“L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie

C OM UN E D I P O R T O F E R R A I O

P r o v i n c i a d i L i v o r n o

DECRETO DEL SINDACO



per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività.
Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di
norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione. Nelle unioni di
comuni, può essere nominato un unico responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza. Il
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza segnala all'organo di indirizzo e
all'organismo indipendente di valutazione le disfunzioni inerenti all'attuazione delle misure in materia di
prevenzione della corruzione e di trasparenza e indica agli uffici competenti all'esercizio dell'azione
disciplinare i nominativi dei dipendenti che non hanno attuato correttamente le misure in materia di
prevenzione della corruzione e di trasparenza. Eventuali misure discriminatorie, dirette o indirette, nei
confronti del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza per motivi collegati,
direttamente o indirettamente, allo svolgimento delle sue funzioni devono essere segnalate all'Autorità
nazionale anticorruzione, che può chiedere informazioni all'organo di indirizzo e intervenire nelle forme di
cui al comma 3, articolo 15, decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39.»

Dato atto che il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la circolare
numero 1 del 25 gennaio 2013, ha precisato che la funzione di Responsabile della prevenzione della corruzione deve
ritenersi naturalmente integrativa della competenza generale del Segretario;

Visto il D.lgs. n.97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge n.190/2012 e del D.Lgs.n.33/2013, ai sensi dell’art. 7 della
legge n.124/2015, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” che ha introdotto la nuova disciplina
che ha unificato in capo ad un solo soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza (R.P.C.T.);

Atteso che la competenza in merito alla nomina sopra citata è del Sindaco, ai sensi del TUEL n. 267/2000 e s.m.i. e degli
indirizzi espressi in materia da CIVIT- ANAC a mezzo di apposite deliberazioni in merito;

Ritenuto, pertanto, di poter nominare, in ottemperanza alle richiamate disposizioni ed ai fini dell’espletamento delle
funzioni previste dalla normativa vigente, la Dott.ssa Antonella Rossi, a seguito della nomina in qualità di Segretaria
Generale, titolare della Segreteria del Comune di Portoferraio, quale Responsabile anticorruzione e trasparenza in
sostituzione della precedente nominata;

DECRETA

Per quanto espresso in premessa e qui interamente richiamato:

1. di revocare il decreto del Sindaco pro-tempore n. 19 del 6/10/2023, richiamato in premessa;

2. di nominare quale Responsabile anticorruzione e trasparenza di questo Ente, la Dott.ssa Antonella Rossi,
Segretaria Generale titolare della Segreteria del Comune di Portoferraio, ai sensi del combinato disposto
dell'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e dell'articolo 43, comma 1, del D. Lgs. 14
marzo 2013, n. 33, e s.m.i. e della L. 190/2012 e s.m.i. e alle indicazioni ANAC in merito;

3. di incaricare la stessa di provvedere al puntuale espletamento degli obblighi normativi disposti dalla L. 190/2012
e dal D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i., dando atto che detto incarico viene retribuito all'interno del trattamento
economico previsto dal contratto collettivo Nazionale di Lavoro di riferimento;

4. di comunicare il presente provvedimento all'interessata e di trasmetterlo all’Ufficio Personale per l’inserimento
nel fascicolo personale;

DISPONE

1. la pubblicazione del presente atto nella apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet del
Comune di Portoferraio;

2. che si provveda alla comunicazione all’A.N.A.C. dei dati relativi alla presente nomina;
3. l’effetto immediato del presente atto e fino a nuova disposizione in merito;



4. di stabilire che il presente decreto sia anche trasmesso:
• al Presidente del Consiglio Comunale;
• agli Assessori;
• ai Dirigenti;
• alle Organizzazioni Sindacali.

Il Sindaco

Portoferraio, 03/10/2024

f.to Sig. Tiziano Nocentini


